
Deliberazione n° 63 del 16/06/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: concessione contributo per evento denominato Il Mare di Tutti 4^ edizione – 2021 –
Provvedimenti

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di giugno alle ore 17:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con la nota prot.n. 2362 del 4/5/2021 l’Associazione S.M.A.I.S. Onlus, con sede in
Borgagne (LE) alla via Lecce 57 (C.F.93126540751), Presidente Maria De Giovanni, Ufficiale al merito
della Repubblica Italiana, presentava il Progetto “Il mare di tutti 2021”, progetto unico in Italia, realizzato
presso il Lido Coiba sito in San Foca, che si svolge sette volte a settimana, offrendo la possibilità di
effettuare la fisioterapia a mare ai disabili che ne fanno richiesta, prevalentemente persone con sclerosi
multipla, SLA, disabilità motoria neuropatica;
VISTA la richiesta di un contributo economico e ritenuto opportuno partecipare al progetto con un
contributo di € 250,00, in relazione ai costi fissi sostenuti dalla predetta Associazione senza scopo di lucro
alcuno;
TENUTO CONTO che il progetto denominato “Il mare di tutti 2021, è dedicato alle persone più sofferenti e
bisognose e che quest’anno più che mai la categoria delle persone affette da queste patologie deve essere
supportata e non abbandonata in quanto l’emergenza sanitaria data dal Covid-19 ha colpito doppiamente le
persone con sclerosi multipla nei loro diritti;
DATO ATTO che le finalità del suddetto progetto sono le seguenti:

- Cogliere la relazione tra individuo, mare e vita, attraverso la conoscenza esperenziale;
- Comprendere come i tre elementi della relazione si influenzino reciprocamente;
- Identificare il mare come il proprio “paese”, con le sue caratteristiche, tradizioni, cultura;
- Considerare il mare come una vera opportunità per socializzare e condividere per una buona inclusione sociale;

PRESO ATTO che il suddetto progetto intende, dunque, utilizzare la spiaggia e la fruizione al mare come
strumento relazionale e sociale volto al superamento delle barriere culturali imposte ai disabili. Superare le
barriere culturali non vuol dire soltanto eliminare gli ostacoli fisici, nello sport o nella vita quotidiana ma
anche aprire nuove frontiere verso il divertimento, la pratica dello sport e la socializzazione creando
momenti comuni tra persone che hanno necessità specifiche ed alter che possono collaborare per superare
tali necessità;
RITENUTO che il suddetto progetto si propone come iniziativa tesa allo sviluppo di percorsi di
valorizzazione dell’ambiente marino, inteso sia come patrimonio naturale che culturale da cui nasce e si
sostiene la storia e la tradizione della cultura marinara, sia come strumento di ricchezza e coesione sociale. Il
mare diventa così un bene comune da condividere con l’intera comunità in quanto portatore di benessere
sociale;
CONSIDERATO chel’Amministrazione comunale intende sostenere i comportamenti solidali nei confronti
delle persone affette da tali gravi disturbi, quali SLA, Sclerosi multipla e disabilità mentale;
RITENUTO che il progetto avrà pregevole risonanza sociale e ravvisata la necessità di contribuire
economicamente al progetto;

VISTI:
il d.lgs. n. 267/2000
il vigente Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato,
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n. 267/2000
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di concedere all’Associazione S.M.A.I.S. Onlus, per i motivi di cui in narrativa, il patrocinio ed un contribuito
economico di € 250,00, a titolo di partecipazione alle spese organizzative per il Progetto “Il mare di tutti 2021”,
meglio richiamato in narrativa;

2. Di imputare la suddetta somma sul CAP. 1879, Missione 12, Programma 4 del corrente esercizio finanziario;



3. Di assegnare al Responsabile del settore Economico-Finanziario la suddetta somma, per le successive incombenze in
relazione all’impegno dispesa e la liquidazione del contributo per l’organizzazione della suddetta manifestazione;

4. di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali della
presente;

5. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;
6. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: concessione contributo per evento denominato Il Mare di Tutti 4^ edizione – 2021 –
Provvedimenti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/06/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 16/06/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 63 del 16/06/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 16/06/2021 al n. 345 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 01/07/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


